Según Llorente, la jurisdicción inquisitorial se introduce en América cuando, por orden de Carlos V, el inquisidor cardenal Adriano nombró a don Alfonso Manso, obispo de Puerto Rico, y a fray Pedro de Córdoba, viceprovincial de los dominicos, como inquisidores de las Indias e Islas del Mar Océano, el 7 de enero de 1519¹⁶.

Por lo que a la Nueva España toca, la jurisdicción llegó con los famosos «doce primeros» franciscanos que encabezaba fray Martín de Valencia. Proviene este privilegio de la bula del papa Adriano VI del 10 de mayo de 1522; encabezada *Exponi nobis* y conocida como *Omnimoda*, por la cual «en tanto no hubiera obispos» los religiosos podían actuar como clérigos seculares y ejercer la jurisdicción que correspondía privativamente a los ordinarios¹⁷.

16. Juan Antonio LLORENTE, *Historia crítica de la Inquisición en España*, prólogo de José Jiménez Lozano, Hiperión, Madrid 1981, v. II, pp. 160-162.

17. Transcribo de este texto capital del problema de la jurisdicción el original latino que proporciona fray JERÓNIMO DE MENDIETA, *Historia eclesiástica indiana*, edición por Joaquín García Icazbalceta, Antigua Librería, México 1870, pp. 192-193; «Et insuper, ut melius praefata conversio infidelium fieri valeat, et saluti animarum omnium in praefatis terris Indorum pro tempore degentium provideatur, volumus, et tenore praesentium de plenitudine potestatis concedimus, ut praefati praelati fratrum, et alii quibus ipsi de fratribus suis in dictis Indiis commorantibus, duxerint committendum, in partibus in quibus nondum fuerint Episcopatus creati (vel si fuerint tamen infra duarum dietarum spatium ipsi vel officiales eorum inveniri minime possint) tam quoad fratres suos et alios cujuscumque ordinis qui ibidem fuerint ad hoc opus deputati, ac super Indos ad fidem Christi conversos, quam et alios cristicolas, ad dictum opus eosdem comitantes, omnimodam auctoritatem nostram in utroque foro habeant, tantam quantam ipsi et per eos deputati de fratribus suis, ut dictum est, judicaverint opportunam et expedientem pro conversione dictorum Indorum, et manutentione ac profectu illorum et aliorum praefatorum in fide catholica et obedientia sanctae Romanae Ecclesiae; et quod praefata auctoritas extendatur etiam quoad omnes actus episcopales exercendos, qui non requirunt ordinem episcopalem, donec per Sedem apostolicam aliud fuerit ordinatum.» Aparece así también en Francisco Javier HERNÁEZ, *Colección de bulas, breves y otros documentos relativos a la Iglesia*

Esto tiene dos vertientes históricas interesantes. Por la primera se generó un peculiar conflicto que duró casi tres siglos en torno a los esfuerzos del Estado español por secularizar las parroquias de indios, lo que se logró con no pocos esfuerzos hacia 1770. La segunda tiene que ver con el tema de que me ocupo.